
12  diário oficial Nº 34.521 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034 de 15 de março de 2021
EXONERAR a servidora FRANCISCA CHARLES CARNEIRO SILVA, matrícula 
nº 5945695/1, do cargo em Comissão de Coordenadora de Assistência 
Social, código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 03 de março de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 636990

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 142 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2021/206653 (PAE), 
que dispõem sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Maria do Socorro Cunha Nóbrega, matrícula 
funcional n° 6120067/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/04/2021 a 03/06/2021, 
correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de março de 2021. 
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 637207

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINSTRATIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 008/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADA: TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA
OBJETO: Fornecimento de licença de uso Software
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, re-
presentado neste ato por seu Presidente, DR. ILTON GIUSSEPP STIVAL 
MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA, brasileiro, casado, advogado, por-
tador da carteira de identidade Nº 3159382 PC/PA, CPF: 647.085.272-68, 
conforme Decreto publicado no DOE Nº 34.267 de 30/06/2020 e o Diretor 
de Administração e Finanças, FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE, brasi-
leiro, casado, advogado, portador da carteira de identidade Nº 3685889 
PC/PA, CPF: 704.353.322-87, que delegou poderes e com base na Lei nº 
8.666/93, art. 65, no parágrafo 8º, resolve apostilar a Dotação Orçamen-
tária quanto a Natureza de Despesa, conforme consta nos autos do proces-
so 2020/498568 a (Seq. 48), e descrição abaixo:
• Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
Belém (PA), 12 de março de 2021.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 636950

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/293055 (PAE), de 16/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Aurelene da Conceição da Cruz Martins, ma-
trícula nº 5951745/1, ocupante da função de Assistente Administrati-
vo, a viajar ao município de Bragança/PA, no período de 22/03/2021 a 
26/03/2021, com o objetivo de realizar o serviço de atendimento de bene-
ficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 637200
PORTARIA Nº 145 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/293154 (PAE), de 16/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Paula Karolina Gonçalves Gaia, matrícula nº 
5942895/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Bragança/PA, no período de 22/03/2021 a 26/03/2021, com 
o objetivo de realizar atendimento de beneficiários sobre processos de apo-
sentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 637197
PORTARIA Nº 144 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/293955 (PAE), de 16/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Douglas Vieira de Souto, matrícula nº 4219227/1, servidor 
da Polícia Militar do Estado do Pará, ocupante do cargo de Cabo/PM, a via-
jar à município do Grupo B, no período de 20/03/2021 a 27/03/2021, com 
o objetivo de fazer a segurança do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, 
onde permanecerá por todo o período.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 e ½ (sete e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 637204
PORTARIA Nº 147 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/293488 (PAE), de 16/03/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Celso Valente de Azevedo, matrícula nº 5890944/1, ser-
vidor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do 
cargo de Motorista, a viajar ao município de Bragança/PA, no período de 
21/03/2021 a 27/03/2021, com o objetivo de conduzir o Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPREV, onde permanecerá por todo o período.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 637194

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 146 DE 16 DE MARÇO DE 2021O
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/280004, de 
11/03/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora Louise 
Brandão Durães, matrícula nº 5948879/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, de 22/04/2021 a 21/05/2021 para 03/05/2021 a 
01/06/2021, concedido através da PORTARIA N° 126/2021, de 09/03/2021, 
publicada no DOE n° 34.514, de 11/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de março de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 637212

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 017/2021
Dispensa de licitação nº 05/2021
Processo: 2021/266880
Data da Assinatura: 16/03/2021
Vigência: 15/03/2021 a 10/03/2026


